
FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 5 din 26 iunie 2024

Pagina 1

FEDERAŢIAROMÂNĂ DEAUTOMOBILISM SPORTIV

Consiliul Federal

HOTĂRÂREA nr. 5 / 26 iunie 2024

Consiliul Federal al FEDERAȚIEI ROMÂNE DE AUTOMOBILISM
SPORTIV s-a întrunit în ședință ordinară miercuri, 26 iunie, în conformitate cu
prevederile STATUTULUI, cu următoarea Ordine de zi:

1.Ratificarea Deciziei BEx. Nr. 5 / 17 mai 2024.
2.Analizarea excluderii din activitatea sportivă a domnului Elvis Rus, la
propunerea Comisiei de Disciplină.
3.Anularea, la solicitarea promotorului, a etapei a 4-a din cadrul Campionatului
Național de Vehicule Istorice de Competiţie, programată în perioada 14-15
septembrie, pe Circuitul Transilvania Motor Ring și, începând cu etapa a 3-a,
formatul etapelor să fie de o zi în loc de două.
4.Propunerea, la solicitarea de Comisiei Naționale de Off Road, de amânare cu o
săptămână a etapei a 4-a din cadrul C.N. de Off Road, evenimentul urmând să se
desfășoare în perioada 1-4 august.
5.Propunerea de introducere în calendarul competițional a unei etape pe circuitul
de la Schitu Golești, la data de 20 iulie.
6.Propunerea de completare a Regulamentului cadru al Campionatului Național de
Circuit pentru Vehicule Istorice.
7.Stabilirea modalității de plată a observatorilor la evenimentele desfășurate sub
autoritatea FRAS.
8.Analizarea informării trimise de CS Savu Racing după situațiile existe la Raliul
Clujului 2024.
9.Numirea unui președinte al Comisiei Tehnice.



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 5 din 26 iunie 2024

Pagina 2

10.Diverse.

Ședința Consiliului Federal este statutară, fiind întrunit cvorumul conform
art. 28 alineatul 5, din Statutul FRAS, în prezența a 10 membri:

1. Norris MĂGEANU - Președinte
2. Cătălin NICOLAESCU - Vicepreședinte
3. Ioan BADIU - Vicepreședinte
4. Bogdan CONSTANTINESCU - Vicepreședinte
5. Cristian NOTARU - Secretar General
6. Edwin KELETI - Membru
7. Bogdan MIHĂESCU - Membru
8. Bela STOICA - Membru
9. Constantin FÂNTÂNĂ - Membru (absent)
10. Mihail LEONTE - Membru
11. Denis MANEA - Membru

În funcția de secretar al ședinței Consiliului Federal a fost desemnat domnul Petre
Zarioiu.

S-au analizat materialele incluse pe Ordinea de zi și, conform acesteia,
Consiliul Federal hotărăște:

1. Ratifică Decizia Biroului Executiv FRAS Nr. 5/17 mai 2024.

Votat în unanimitate.

2. A luat act de situaţia sportivului Elvis Rus, care prin decizie a Comisiei de
Disciplină a fost găsit vinovat, și-a recunoscut vina, nu a contestat decizia, dar nici
nu a achitat penalizarea și, contactat telefonic a specificat că nici nu își mai dorește
să fie sportiv licențiat. Astfel, conform statutului, Consiliul Federal trimite
propunerea de excludere din activitatea sportivă către următoarea şedinţă a
Adunării Generale a Federaţiei Române de Automobilism Sportiv.

Votat în unanimitate.

3. Validează anularea etapei a IV-a din Campionatul Naţional de Vehicule Istorice



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 5 din 26 iunie 2024

Pagina 3

de Competiţie, programată în perioada 14-15 septembrie, pe circuitul Transilvania
Motor Ring, iar începând cu etapa a III-a, formatul etapelor va fi de o zi, nu de
două.

Votat în unanimitate.

4.Aprobă amânarea cu o săptămână a etapei a IV-a din cadrul Campionatul
Naţional de Off Road, evenimentul urmând să se desfășoare în perioada 1-4 august.

Votat în unanimitate.

5.Aprobă introducerea în calendarul Campionatului Naţional de Slalom Paralel a
unei noi etape, la data de 20 iulie, la Schitu Goleşti. Se va lua în calcul, pentru
clasamentele finale, regula N-1.

Votat în unanimitate.

6. Stabileşte ca vârsta minimă pentru concurenţii din Campionatul Naţional pentru
Vehicule Istorice de Competiţie să fie de 16 ani, începând din sezonul 2025. De
asemenea, juniorii trebuie să aibă experienţă de circuit (karting, time attack,
anduranţă) şi să concureze pe un autovehicul de cel mult 2.000 cmc în primul an.
Detaliile regulamentului pentru anul 2025 se vor stabili în cadrul comisiei în
perioada următoare.

Votat în unanimitate.

7. Vicepreşedintele Bogdan Constantinescu a prezentat Consiliului Federal o serie
de concluzii după analizarea rapoartelor întocmite de observatorii FRAS la
aproximativ 45 de competiţii din acest sezon, inclusiv evenimente restricţionate.

Consiliul Federal va decide în perioada următoare care sunt disciplinele şi
evenimentele restricţionate la care va delega în continuare observatori, după
remedierea problemelor semnalate.

Votat în unanimitate.

8.A luat act de informarea CS Savu Racing şi după primirea unui punct de vedere
din partea Comisiei Centrale de Arbitri urmează să formuleze un răspuns în acest
sens.



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 5 din 26 iunie 2024

Pagina 4

Votat în unanimitate.

9. Numește în funcţia de preşedinte interimar al Comisiei Tehnice pe domnul
Mihail Stana.

Votat în unanimitate.

Prezenta hotărâre este obligatorie pentru membrii fondatori, membrii CF, comisiile de
specialitate, toate cluburile sportive afiliate, arbitri, oficiali, organizatori etc., de
aplicarea prevederilor acesteia fiind direct răspunzători.

Prezenta hotărâre va fi publicată pe site-ul oficial al FRAS în termen de maxim 3 zile,
prin intermediul secretariatului FRAS.

Întocmit, Petre Zarioiu

Prenume Nume Funcția Semnătura

Norris MĂGEANU Președinte

Cătălin NICOLAESCU Vicepreședinte

Ioan BADIU Vicepreședinte

Bogdan CONSTANTINESCU Vicepreședinte

Cristian NOTARU Secretar General

Edwin KELETI Membru

Bogdan MIHĂESCU Membru

Bela STOICA Membru

Constantin FÂNTÂNĂ Membru (absent)



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 5 din 26 iunie 2024

Pagina 5

Mihail LEONTE Membru

Denis MANEA Membru


